Přílohy

Příloha č. 1: Sada otázek

Několik obecných otázek k firmě jako takové:

Víte, kolik máte v současnosti zákazníků?

A jaký máte podíl na českém telekomunikačním trhu?

Na jakého zákazníka primárně cílíte, jaký je váš typický zákazník (cílová skupina, víte jaké je věkové rozložení zákazníků, příjmová skupina, počet žen a mužů apod.)?

Máte pocit, že znáte svého zákazníka?

V čem si myslíte, že tkví váš úspěch?

Několik obecných otázek k marketingu:

Jedním z kritérií výběru firem bylo, že firmy musí mít alespoň přiměřeně vyvinuté metody digitálního marketingu. To vaše firma samozřejmě splňuje.

Těší se digitální média podpoře vedení? Příkládá jim důležitost?

Kdy jste integrovali digitální média do své komunikační strategie a co bylo impulsem?

Máte ve firmě samostatné oddělení (případně osobu), které má na starost oblast digitálních médií? Či tato komunikace spadá pod různá oddělení, která se prolínají (jako sekce marketingu, zákaznické péče, externí komunikace, lidských zdrojů apod.)?

Kdo je v exekutivním týmu pro digitální média? Případně kdo co spravuje?

Máte dostatečný počet lidí, kteří se o tyto kanály starají, nebo byste uvítali zaměstnanců více?

Jak moc je pro vás digitální marketing důležitý ve vaší komunikační strategii?

Využíváte i jiné nástroje marketingu, to je jasné. Používáte častěji propagaci prostřednictvím digitálních médií a jejich nástrojů nebo tradičních metody, nebo kombinaci obojího? Jaký je přibližně podíl? Mělo to, že jste začali využívat nástroje digitálního marketingu nějaký efekt na užívání tradičních marketingových metod?

Jak digitální média ovlivňují výkonnost podniků?

Myslíte si, že nové platformy sociálních médií mohou mít zásadní vliv na to, že firma získá vedoucí postavení na trhu?

Co za tradiční nástroje marketingu používáte (př. reklama, PR, podpora prodeje, přímý marketing, osobní prodej, event marketing, sponzoring)?

Otázky týkající se přímo digitálního marketingu:

Využíváte online PR? Jak (PR články, tiskové zprávy, virální marketing)?

Využíváte Internetovou reklamu? Jak (bannerová, SEO – reklama ve vyhledávačích, PPC, PPV, atd.)?

Využíváte online direct marketing? Jak? (e-mail marketing, webové semináře, cokoli).

Využíváte online podporu prodeje? Jak? (slevy, soutěže, ankety, akční balíčky, cross-selling, up-selling, věrnostní programy, affiliate marketing...).

Mezi digitální média, která by mohla být relevantní pro vaši firmu, řadím: diskusní fóra, blogy, webové stránky samozřejmě, sociální sítě, online magazíny, e-shopy. Pokud vás napadá ještě něco, doplňte mne prosím.

Jaké kanály digitálních médií (respektive sociálních) tedy vaše firma využívá konkrétně? A jakým způsobem? (Tím mám na mysli, jakou plní funkci ve vaší marketingové komunikaci).

Kombinuje tyto kanály nějak? Případně proč? Máte nějakou konkrétní strategii při kombinaci kanálů?

Jaký kanál považujete za váš nejsilnější? Jaký má podle vás největší potenciál? Co naopak za slabý?

Který z kanálů zaujímá největší podíl na marketingových kampaních?

Jaké byly důvody a motivace vaší firmy pro používání těchto kanálů pro komunikaci se zákazníky?

Myslíte si, že je využívání nástrojů nového marketingu efektivnější než starší či tradiční metody? (Nebo za nejefektivnější považujete jejich kombinaci?)

Jaké jsou podle vás výhody používání sociálních médií v marketingu?

Vnímáte nějaké nevýhody plynoucí z užívání nových médií pro marketing?

Považujete své kampaně probíhající na kanálech digitálních médií za úspěšné nebo neúspěšné?

Víte, zdali používáte nějaké inovativní metody ve srovnání se svými konkurenty?

Případně, jak si ve srovnání s nimi vedete v propagaci?

Inspirujete se strategiemi jiných firem, např. konkurenčních, zahraničních atp.?

Byl by zde teoretický potenciál pro zlepšení propagace? Např. využíváním dalších nástrojů, vypuštěním jiných, propracovanější strategií atp.?

Uživatelé

Jaký je postoj klientů k novému marketingu? Mají důvěru v komunikaci skrze digitální média? Přece jen, stále se jedná o celkem nový marketingový přístup.

V jakém % případů navrhujete svým klientům komunikaci prostřednictvím sociálních médií? Nebo ji klienti sami vyžadují?

Postačují klientům informace z tohoto prostředí?

Strategie

Má vaše společnost svou vnitrofiremní strategii a směrnici, jak s digitálními médii zacházet? Jakou?

Jak byste hodnotila úspěšnost své marketingové strategie? Myslíte, že je co zlepšovat? Čeho chcete dosáhnout?

Další

Jsme v čase vánočních nabídek a kampaní, je vaše aktivita v současnosti vyšší než obvykle? Jaké jsou vaše nejúspěšnější kampaně na SM?

Příloha č. 2: Přepis rozhovorů

1. Přepis rozhovoru s Martinou Kemrovou, zástupkyní společnosti T-Mobile (27.10.2016)

Několik obecných otázek k firmě jako takové:

Víte, kolik máte v současnosti zákazníků?

Máme 6 milionů zákazníků, jsme jednička na českém telekomunikačním trhu.

A jaký máte podíl na českém telekomunikačním trhu?

Podíl máme přibližně 38%.

Na jakého zákazníka primárně cílíte, jaký je váš typický zákazník (cílová skupina, víte jaké je věkové rozložení zákazníků, příjmová skupina, počet žen a mužů apod.)?

My nemáme primární cílovou skupinu, je to rozptýl po celé populaci. Pro nás jsou primární skupina všichni aktivní uživatelé, řekněme 20 – 50+ let. Jsou tam oslabenější segmenty, to jsou lidé pokročilejšího věku, ale taky se to začíná měnit. Je to demokraticky neudržitelný, protože lidi budou stárnout a telefony budou používat pořád.

V čem si myslíte, že tkví váš úspěch?

Já si myslím, že náš úspěch tkví v tom, že se tak přesně nevymezujeme přesně na jednu cílovou skupinu a druhá strana stejné mince je, že umíme dobře zacílit na ty konkrétní skupiny. Takže my jsme schopni nabízet služby od velkých firem po ty nejmenší a každý dostane to, co zrovna potřebuje. To si ale nemyslím, že je naše Unique Selling Proposition, tou je zákaznický servis a inovace. My se snažíme dlouhodobě stavět na péči o zákazníky a v posledních letech na inovacích, na tom inovačním potenciálu, které telekomunikace a vůbec nová média mají. Role operátorů se mění. Velká firma je schopna podchytit ty nejnovější trendy a měnit se společně s nimi, a tím pádem tedy lépe odpovídat na to, co zákazníci chtějí. Také se snažíme, aby naši zaměstnanci byli zároveň brand ambasadoři a kopali za naši firmu a věřili tomu, co děláme. Stavíme také hodně na lidské komunikaci a autenticitě.

Několik obecných otázek k marketingu:

Těší se digitální média podpoře vedení? Příkládá jim důležitost?

Naše vedení digitální marketing samozřejmě podporuje, ale v některých věcech se stále drží při zemi a podporuje konzervativnější způsoby komunikace se zákazníky.

Kdy jste integrovali digitální média do své komunikační strategie a co bylo impulsem?

My jsme začali přibližně stejně, jako ostatní operátoři, ale tím, že Vodafone je menší, tak začal o kus dřív. První diskusní fórum tady vzniklo kolem roku 2009 nebo 2010. Ale to byla spíš technologická věc pro lidi, kteří se orientovali. Bylo tedy spíš technologicky zaměřené. Časem se z tohoto fóra vyvinul plnohodnotný komunikační kanál, který navštěvuje stále více

lidí. Potom jsme pokračovali tím, že jsme si začali monitorovat sociální sítě. To nebylo v té době vůbec jednoduché, protože neexistovaly nástroje a popravdě řečeno ještě teď to s tím monitoringem není úplně jednoduché. Začali jsme si vyhodnocovat, který z těch kanálů je nosný a následně je postupně začlenili.

Máte ve firmě samostatné oddělení (případně osobu), které má na starost oblast digitálních médií? Či tato komunikace spadá pod různá oddělení, která se prolínají (jako sekce marketingu, zákaznické péče, externí komunikace, lidských zdrojů apod.)?


[…]


Myslíte si, že je využívání nástrojů nového marketingu efektivnější než starší či tradiční metody? (Nebo za nejefektivnější považujete jejich kombinaci?)

Nedokážu říci, jestli jsou efektivnější, o tom se stále vedou diskuse. To si netroufnu odhadnout. Každopádně nová média nabízejí lepší možnost cílení a lepší možnost měření. Nedá se změřit, zdali si nějaký člověk koupil ten daný produkt díky reklamě v televizi, ale už se dá změřit, jestli si ho koupil kvůli tomu, že si přečetl náš e-mail. Takže myslím, že ta digitální média a jejich nástroje jsou hlavně praktičtější.

Jaké jsou podle vás výhody používání sociálních médií v marketingu?

Když se zaměřím primárně na ta sociální média, tak tam skvěle funguje zákaznická péče. Tam jsme schopni odpovědět zákazníkům rychle a ta komunikace je osobnější. Lidé nám v dnešní době píšou i do messengeru, protože očekávají tu odpověď okamžitě. Navíc, odpoví-li náš zaměstnanec na nějaký dotaz, tak ten dotaz a odpověď vidí více lidí, takže to šetří čas i práci. Sociální média slouží skvěle pro budování image, je možné tam pravidelně publikovat pěkné obrázky a pěkná videa. Snažíme se skrze ně pobavit to naše publikum a komunikovat s nimi přímo. Zároveň jsou to výkonnostní kanály, odkud přímo prodáváme. Další z výhod, kterou vlastně nevyužíváme jen my, ale nabízíme to i našim dalším zákazníkům, jako jsou firmy, je

cílení těch reklam a těch sdělení. Tím, že poskytujeme internet a připojení máme zároveň i data zákazníků, a tak jsme schopni velmi dobře cílit, čehož využíváme nejen my, ale i ta data nabízíme dál jako produkt jiným firmám.

Vnímáte nějaké nevýhody plynoucí z užívání nových médií pro marketing?

V tomto prostředí se velmi rychle šíří negativní zprávy. To je velké mínus. Ale my se to snažíme vykrýt tím, že jsme non stop online, takže když se něco stane, zjistíme to okamžitě a jsme schopni začít ihned reagovat.

Považujete své kampaně probíhající na kanálech digitálních médií za úspěšné nebo neúspěšné?

Občas se stane, že kampaň musíme v průběhu pozměnit, protože zjistíme, že některé věci nefungují tak, jak jsme si představovali. Ale nestává se to často. Naše kampaně považujeme za úspěšné.

Víte, zdali používáte nějaké inovativní metody ve srovnání se svými konkurenty?

My se snažíme okamžitě vyzkoušet a využít jakoukoli novinku, která se v rámci digitálních médií objeví. Naprogramovali jsme si například tzv. Messenger Bota, který rozdával dárky našim fanouškům, když jsme slavili 200 tisíc followerů. Lidé nám museli napsat, zarýmovat a následně byli obdarováni. To je například jedna z věcí, kterou jsme takto inovativně využili.

Inspirujete se strategiemi jiných firem, např. konkurenčních, zahraničních atp.?

Existují regule přímo z Londýna, kterými se musíme řídit. Pak existují věci, které se nám líbí, tak se jimi sami inspirujeme, jako např. O2 Aréna.

Byl by zde teoretický potenciál pro zlepšení propagace? Např. využíváním dalších nástrojů, vypuštěním jiných, propracovanější strategií atp.?

Zlepšovat se dá pořád. Snažíme se pořád přinášet nějaké novinky a inovace, abychom nezůstali stát na místě.

Uživatelé

Jaký je postoj klientů k novému marketingu? Mají důvěru v komunikaci skrze digitální média? Přece jen, stále se jedná o celkem nový marketingový přístup.

Já si myslím, že nám věří dost, protože nám chodí nepřeberné množství dotazů právě na Facebook a už z toho je vidět, že věří tomu, co na Facebooku komunikujeme. Chodí nám tam i hezké zprávy, kdy lidé oceňují pomoc od našich guru. Zároveň máme soutěže, do kterých se zapojuje taky spousta lidí, takže myslím, že ta důvěra tam je.

V jakém % případů navrhuje svým klientům komunikaci prostřednictvím sociálních médií? Nebo ji klienti sami vyžadují?

Záleží na tom, jakým kanálem nás kontaktují oni sami. Hodně se snažíme lidi vést do té online samoobsluhy, protože pro nás je pohodlnější, rychlejší a levnější, když se člověk obslouží sám, než když ho musíme obsloužit my na infolince infolince. Ale zároveň nikoho nenutíme.

Strategie

Má vaše společnost svou vnitrofiremní strategii a směrnici, jak s digitálními médii zacházet? Jakou?

Pro nás je důležité, že se snažíme na všech kanálech komunikovat stejně, byť jsou zaměřeny na jinou cílovou skupinu a je tam jiný obsah. Kdybyste porovnávala komunikaci na Instagramu a na výkonnostním kanálu, jako je Facebook, tak byste samozřejmě našla rozdíly. Udržujeme však určité stejné prvky. Liší se pouze to zacílení. Například v aplikaci Datomat lidem tykáme a ta komunikace je celkově uvolněnější, zatímco u jiných produktů, které komunikujeme pro širokou cílovou skupinu, je ta komunikaci více formální.

Další

Jsme v čase vánočních nabídek a kampaní, je vaše aktivita v současnosti vyšší než obvykle? Jaké jsou vaše nejúspěšnější kampaně na SM?

Nyní se ty kampaně rozprostírají během celého roku. V zásadě máme jednu velkou kvartální kampaň, plus se může objevit ještě jedna velká, jako byl teď např. Datomat, který není kvartální, to je kontinuální věc. Na Vánoce je toho hodně, ale stejně toho bylo hodně např. vloni v únoru, kdy jsme dělali velkou kampaň na O2 TV, takže to není možné takto generalizovat.