UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Turazová Barbora

Název práce: Strategie digitálního marketingu – kombinace kanálů digitálních médií
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David
Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila za téma práce výzkum strategií digitálního marketingu, konkrétně kombinaci jednotlivých
komunikačních kanálů.
V struktuře práce se odchyluje od tezí, ovšem jiné řazení kapitol odůvodňuje a je to ku prospěchu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka uvozuje práci kapitolou o médiích a komunikaci, která se možná vrací až moc do historie a není pro
práci nezbytně nutná. Naopak autorka nevysvětluje některé použité termíny a koncepty (když např. píše o
teoretikovi torontské školy, je nutné vysvětlit, co tato škola představovala).
Autorka na přijatelné úrovni sumarizuje literaraturu k mediálním studiím, marketingu i novým médiím (zde by
možná stál za delší popis koncept produsage dle A. Brunse, který by mohl být užitečný i v praktické části práce).
Některá tvrzení by šla formulovat přesněji ("Facebook je z velké části uzavřená síť založená na přátelských
vazbách z reálného prostředí."), případně aktualizovat data (že jsme vystaveni 2000 reklamních sdělení denně
autorka odvozuje z knihy z roku 2005).
Není také, myslím, pravda, že PPF vlastní 66 procent O2 (s. 85). Nyní je to už přes 80 procent.
Autorka zevrubně popisuje svou metodu práce a snaží se ji následně naplnit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, text se postupně rozvíjí. Autorka přijatelně pracuje s termíny, jen někde některé
koncepty a označení zasluhují dovysvětlit.
Jazyk a citace i přílohy jsou přiměřené. Jen by snad mohla autorka vypustit některé nadbytečné obraty typu "není
tak divu, že...", "jak už jsem několikrát zdůraznila..."    

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Oceňuji, že autorka se pokusila o popis tématu z několika různých pohledů (mediální studia, marketing), jasně je
rozlišila a následně využila při výzkumu.
Problémem práce je však ne úplně jasný výsledek pečlivé analýzy. Trh operátorů je natolik kompetitivní, že se
možná dala předpokládat podobnost jejich kombinace komunikačních kanálů v digitálním prostředí. Autorka
dobře sumarizuje jednotlivé strategie pod zastřešující označení (O2 - Strategie rozmanitého obsahu; Vodafone -
Strategie interaktivních kanálů; T-Mobile – Strategie standardizovaného obsahu), ale sama přiznává, že "ačkoli
se firmy a jejich strategie digitálního marketingu liší, děje se tak jen v drobných nuancích".
Význam práce tak především vnímám v popisu přístupu, který mohou další výzkumníci použít v odlišném
prostředí.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V úvodu teoretické části odkazujete u popisu mediované komunikace na Bergera a Luckmanna. V jakém

smyslu?
5.2 Čím se liší jednotlivé strategie firem?
5.3 Jak zkoumané firmy využívají Instagram?
5.4 Co je zmiňovaná torontská škola?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: …11.1.2017……… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!

Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD1: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD2: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD7: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD10: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD13: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD13_2: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD16: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD8: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD11: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD14: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD14_2: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD17: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD9: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD12: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD15: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD15_2: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD18: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD3: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD4: Yes
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD5: Off
Za#C5#A1krt#C3#A1vac#C3#AD6: Off